De simplicibus.

obtaine et lippitudini et p̄rie nutrita sicut diximus. Et
cōfert viceribus putridis in aure et saniosis et p̄rie licinio
innuncto in mellicrato: et innuncto in pulvere eius et posito
in aure est virtuosa ad illud et est medicina sublimis omnib⁹
vulnerū recentū et putridorū et antiquorū et mūdicat
ea: et generat carnē in ipsis & consolidat. Et hec est p̄rie vir-
tus eius. (Dosis). Eius est a. 3. j. vsq̄ ad. ij.

Cap. xix.

Quercinum est gūmi alhasce hundes: et est arbor simis
hūs oleadro mōtano. (Electio.) Melius est cui⁹ color est
inter subzubenm & subalbidum: et q̄d habet odorem porozū
et q̄d est facile resolubile in aqua. et q̄d est clarū cum spissa
substantia: & q̄d ex eo est leuius est melius et q̄d nō est in ve-
hementia odoris asse nec h̄z odorem galbani. Ipsum enī est
sic adulteratū. (Complexio et p̄rietates.) Mīnus est sicūz q̄d ca-
lidum et eius caliditas ē in tertio. Siccitas vero est mīdo &
in ipso est amaritudo cū acuitate: sicut acuitas porozorum &
est cōpositū ex substantia subtili ignea et terrea. Sed sub stā-
tia subtilis est dñans et est resolutiuum carminarū v̄to s̄-
tatum grossarū subtiliatiuum: extenuatiū: solutiū: & p̄-
uocatiū. (Rectificatio.) Docet stomacho et epati. Quercūz sol-
lunt nocuenta eius alique ex medicinis sipticitate habent
tes sicut mastix p̄rie et spica. Enula quoq̄ sigillat et p̄rie
p̄rietatem mirabilem ad ea que oportet. Et narravit de sue
modos preparationis eius duos satis bonos. Primus p̄fore
tur colloquintida: et abijciatur grana eius tm̄: et impleatur
aqua cū pauca spica et mastice et bulliat in cinere calido vsq̄
ad consumationē: tertie ipsius. Deinde nutriatur serapimūz
cū hac aqua semp̄ aut modicū infundendo vsq̄ dum pingue
scat. Deinde excicetur et fiant troisci. Sūt enī vltimi ad egrī-
tudines iuncturarū et aquā cirrinā. Et alius modus est pro-
p̄rie hui⁹: et sit permutatio ab aqua colloquintide ad aquā
mirabolanoꝝ tantum. Modus alius ex inuentiōe nostra.
Accipe succi enule sicut est. 3. xvij. et infunde in ea spice & mā-
sticis. an. 3. iij. et bulliant vsq̄ ad consumptionem medietatis
post illud coletur et nutriatur serapimūz cum eo sicut dixi-
mus. Nutritur etiam p̄rie egritudines oculoꝝ cum succo
co rufescent seniculi et aliquo ex fellibus et p̄rie quinz rapa

De simplicibus.

cinm et sit medicamē sublimē ad ea que oportet. (Poffe.) Solu-
tione educit humores viscosos et flegma grossum et aquā
citrinā et eius proprietates est mundificare cerebrum et nervos
et educere materias eorum et conferre egritudinibus eorum fri-
gidis et proprie sibi omnem modum administrationis ipsius
que sunt dolor capitis antiquus et emigranea difficilis et epi-
lepsia et vertigo et paralisis et tortura et tremor. Et sit linimē-
tum ex eo et succo rute et aceto: et confert sibi egritudinibus
nunc dictis et contritioni lacertorum. Et est ex rebus valde bo-
nis ad mundificandū materias que sunt in pectore et proprie
nurtū cū aqua rute: aut cū aqua enule proprie et confert dolo-
ri eius bibitiū et linitum et dolori laterum et tussi antique et
difficultati anhelitus. et est ex medicinis magnis hydropissi.
Extrahit em aquā citrinā: et proprie cū duplo ponderis eius
ex mirabolanis citrinis: et modi narticationis eius predicti. sūt
ad hoc mirabiles et confert duriciet splenis: et resoluit istatio-
nē eius sumptū in potu et suplinitum cum succo capparidis et
aceto et resoluit scrofulas et durities et nodositates mēbro-
rum nutritū cū succo rute: et fellibus sicut dixim⁹ confert obscuro-
tati visus. Et ē medicina magna descēdit ad oculos et proprie
ad colicū factum ex eo. Et linitur cum aceto super ordeolum
et delet ipsum et confert sibi omnē modum administrationis eius
doloribus iuncturaru et est potens in eradicando materias
eorum: ita que ex anchus et profundis isticturis et clysterizatiō vā-
let similiter et bibitiū et clysterizatiō: confert colice frigide et
vetoise et dolori venteris et bibitiū et suppositū puocat mēstrua
et interficit fetum et confert dolori maritice et pfoicationi ip-
sus. (Dosis). Suis est a. 3. s. v. s. ad an. s.

De euphorbio.

Euphorbium est gummi excedens omnia genera gummi
in calefaciendo et subtiliando. Est enim ex rubificantibus
et exiccantibus. Et est ex arboze desertorum locorum hys
spidorum cuius folia in primis cum eleuantur sunt sicut la-
nugines: deinde cadunt et nascuntur folia similia polio ma-
rino. (Electio.) Melius est lene frangibile habens colore pal-
learem et clarum et quod est vehementis acredinis et odoris
valde acuti: et quod est recens super quod iam preterit an-
nus. Recens vero anni sui est sicut venenum et ignis. Et ē ex

De simplicibus.

67
gummi que dissoluantur in oleo et proprie que est recens. Antiquus
vero fortassis non dissoluitur. (Coplexio et proprietates.) Calidus
est et siccum in quarto et est calidus et subtilis: omni eo
quod calefacit ex gummi et est in eo virtus adustionem fa-
ciens: et rubificationem et est penetratiuum absterisum ex
coziatiuum et est ex facientibus operationem cum labore et
angustia vehementi perducens ad sincopin et sudorem fri-
gidum. (Rectificatio.) Est inimicum cordi epasi et stomacho
propter vehementiam virtutis sue quam est acutum vehemen-
ter ferrosus et inflammabilis: oportet ergo virtutes eius frā-
gere et proprie cum rebus obtundentibus acumen eius et ex-
singuentibus inflammationem et acquirentibus ei lubricitatem
et oportet ut sit earum quantitas multa vestiens et regens su-
perficiem eius et oportet ut non multum teratur. Dicit Al-
zansi. Accipiantur frustra citri et sepeliantur grana eius pri-
us involuta in oleo amigdalino in acetositate ipsius. Deinde
involuantur pasta et decoquantur. Rectificatur autem ex hac
arre et remouetur acumen eius. Modus alius virtutem eius
frangens. sicut narravit pamech. involuatur in oleo amigda-
lino: deinde sepeliantur in succo liquiritie aut tereniabin dis-
soluta: aut in aliquo ex robur dissolutis sipticis: et sit eorum
quantitas multa et fiant ex eis pillule: et ppinentur ubi oportet.
Et dicit humain. Propinetur cum aqua mellis: et aliqui
bus speciebus alefanginis. Multis autem et spica sūt ex rectifi-
cantibus communibus emedantibus quecūque ex acuitate me-
dicinarum timentur. Budaciam autem eius expellit medicine
lubrificatiue: et extinctiue sicut est aqua ordet proprie cum
oleo amigdalino et fiat exhibitio post exhibitionem frequens.
(Poffe.) Solutione educit flegma viscosum et grossum a lo-
cis profundis corporis mundificans iuncturatum vacuitatem ab
humoribus grossis difficilis eradicationis. Nec est et res simi-
lis ad hoc: et est ex rebus mundificantibus nervos et consti-
mentibus humiditates imbibitas in eis: et dissoluitur in oleo
de cheiri et inungitur cum eo et confert egritudinibus nervorum
frigidis: sicut ē paralyticus et stupor et tremor et tortura et spale-
mus et est res mirabilis ad illud. Et igitur super epar et sple-
nem et confert doloribus eorum frigidis et ventosis: et fricas-
tur palus eius super morpheam cum aceto fricatione forti

Sempiternum
De simplicibus.

et delet eam. Et sumptum in potu s'm modum emendationis eius: est medicina magna doloribus ventosis qui vadunt & veniunt per iuncturas: et est ex rebus que faciunt sternutatio nem cum fortitudine: et est medicina bona litargie et obliuioni & proprie inunctio ex eo cum oleo de spica in occipitio. Et est ex medicinis educentibus aquam citrinam: & dicitur Dyascoides. Aureus vnius ex eo interficit. (Dosis.) Eius est chyrat. i. vsq; ad .iij. conseruatur autem quadriennio. Reces autem anni sui est perniciosum. Is autem qui sumit ipsius timentat frigus: conseruatur autem ne cito senescat in milio vel fabis vel lentibus.

De opponaco.

Cap. xxj.

Opponacuz est summi plate silis ferule cuius stipes eleuatur super terram circiter cubiti vnius vel duos. & folia eius sunt minora folijs ferule. Et eius r'vulus e palearis i colore & eleuant sup eum flores odoris boni coloris auri: & s'nt s'z semita florū aneri. Et s'nt cultores eius circiter palmū mediū et egrediē radicē & eleuationē r'vuli eius circiter palmū mediū et egrediē h'uiditas aurea q' coagulat & fit opponacū. (Electio.) Medius ex eo qd est citrinū extra & subalbidū inf'us: & q' est amarū & qd facile fragit & facile dissoluit in aq' & q' est odoris boni p'prij. Et sunt ex h'olibus q' adulterat ipm cū armoniaco p'prie sup colorado grana minuta ex eo: sed odor & albedo fracture deocultat fallaciā. Et melior ps plate eius e gummi eius & radix ipsa. (Complexio & proprietates.) Calidū est et siccū in tertio et radix eius e in secundo et e resolutius: carminatiū: v'etosus casti grossarū: subtiliatiū: lenitiū: m'gdisticatiū: et absteriū: & s'nt radix ipsa. (Rectificatio.) Docet stomacho faciens sitim. & est opatiōis tarde. De rectificatiōe asit fac q' i serapino diximus. (Dosis.) Solutiōe educti flegma grossū & viscosum a p'tibus remotis et luncturis proprie et m'ndificat cerebrum & nervos & cōfert egritudinibus eorum frigidis. et est ex reb' addētibus in v'isu p'prie s'z omnē modū administratiōis ipsius & m'ndificat pectus et cōfert tussī antique: et difficultati anhelitus s'nt & radix eius. Et fit emplastrum ex eo et succo apij & aceto bono sup splenem resolues duriciem eius. & dicit quidā: ponitur pars aliqua ex eo in muslo & ad ministratur post tres mēses & cōfert h'ydropsi et magnitudi ni splenis

De simplicibus.

ni splenis & emplastratur sup nodositates mēbrorū & sup scrofulas & resoluit eas. Et collitur os cū aceto decoctiōis ipsa: & cōfert dolori dētium & corrosioni eoz & bibitur cum aqua mellis calida & cōfert guttationi vine & prouocat ipsam & mēstrua & facit abortus. & est medicamē bonum p'prie focationi matricis & egritudinibus ipsa frigidis et est in eadē dicina magna doloribus iuncturarum: & podagre: & dolori genuum & fortis sciaticæ & p'prie s'm oēm modū administratiōis ipsa: etiā linitus & emplastratus & p'prie cū succo canalis et melle & sale pauco & est ex medicinis bonis exp'iorū inuamētōrū vulnerib' antiq' & putridis & eis que s'nt d'f'icilis cōsolidationis. Facit em in eis nasci carnē & vesit os sa nuda & e ei p'prietates i hoc. Et narravit Ebēgezar q' s' ex eo & medio pōderis ipsa & rasura pāni antiq' subtilis m'ndi & vino & melle & oleo rosaceo fiat vnguentum sic teredo in mortario: n'c olei n'c v'ni s'fundēdo illud fit mirabile ad implēda vulnera carne: & p'prie in q'bus v' difficilis incars natio. Et posteriores addiderūt ex litargio & aloē: & myrr' r'ha: & sarcocolla sicut an. quartā p'tē quātitatē opponas ei & fit medicamē mirabile sanās fistulas & vlcera fraudulē ta: et ē medicamē exp'itū rigori febrili: & p'prie bibitur cum aceto an horā paroxisimi & linitū in spina dissolutū cō succo apij & oleo anetino. (Dosis.) Eius a. 3. s. vsq; ad. ij.

De mezereon.

Cap. xxij.

Mezereon est plāta vocata apud perlas rapica vitā & a q'busdā faciēs viduas & a pluribus leo terre vocatur & est planta cuius stipes eleuatur sup terrā circiter cubitos duos. & folia eius sunt similia folijs oliue s'z maiora. et p'ducit grana nigra in magnitudine fructus myrri et est plāta lactificiorū maior: cuius spēs sunt plures. est em q'dā magna h'ns folia & subtilia: et ē pua habēs folia sicut folia oliue: & spissa nimis: & est habēs folia crispa & aspa. et ex eis aliud est h'ns colorē viridē & aliud h'ns colorē subnigrū p' ducentē colorē pauonis. (Electio.) Melius est h'ns magna folia tenuia & viridia: et qd oritur in locis liberis et in vicinitate plantarum speciei eius. Et quādo oritur ex eo planta vna in toto ambitu loci est mortalis. Et que oritur in locis termarum est sicut venenum & parua habens folia & spissa

Mozgry
Lapida
Urtica
Jan qd sit latyritus?
Electio
Electio
Def.
M. Mezereon. Lapida viduas. Leo terre. Cony. Conydis. et per.

De simplicibus.

est malum. & simpliciter hinc crispa et aspa: et quod est subne
gru simpliciter. (Complexio & ppuetas.) Calidus est et sicum
in. iij. Et dicit filius zezar est in sine terrij. Sed no verifis
cat illud. est em in eo virt^o acuta ignea & acrimonia vebes
mes et e excoatiunz viceratiu^o ferrosuz et inflamabile et
est cõsumptiu^o et dissolutiu^o virtutis. (Rectificatio.) Est p
rimu^o veneno nocēs mēbris q̄ sūt minūte virtutū debilitās
et dissoluēs eas. Conandū est igit^o frāgere malitiā & acuitā
tē ei^o: et hoc faciem^o cū auxilio rerū frāgētū ea & pmutan-
tū inflammatiōe & ferrositate ei^o sicut sūt olea frigida: et p
prie res exictine sicut ē mucillago psūij et succ^o postulace
et succ^o endiue pprie. Et enim mirabile & aqua alchechē
si & aqua solari humidi & altarassecō & aqua berberozū:
et frangūt adhuc acuitatem ei^o res inspissatine et pontic-
tatem habentes sicut sunt mirabolani. Sunt em sublines
ad illud. dicit filius zezar. Duplum ipsi^o ex absinthio iū-
cū cū eo emendat malitiā eius. Inquit Diacordes. Infrā
dantur folia eius in aceto die vna. & exiccantur et frangit
cum arte. hac virtus ipsius ferrosa et inflammabilis: et dis-
co q̄ si in aceto coquantur aut infundant citonia aut mā-
giana aut berberis erit melius & sigillatur almezerion bo-
nitas ex hoc ad ea q̄ oportet. Et si ex aceto infusionis ei^o aut
decoctionis ipsius fiat syrupus acetosus inuenitur exper-
tozū lunamentozū vbi oportet. et dicit Gal. Infundatur fo-
lia eius i syrupo rosaz parū anteq̄ terminetur cocto ipsi^o
et ppinetur sirup^o vbi oportet. Nō est em in eo timor. & dis-
sit iterum. Decoquatur in iure galloz antiquozū et ē sine
nocumēto. & quādoq; almezeeron. administratur: cum pmi-
xtiōe altatum medicinarum virtutē eius fractinam haben-
tes & eius operatio ē talis. Accipe folioz ei^o. ʒ. xl. et sup ea
pūce aqua dulcis. lib. iij. et dimitte die ac nocte. deinde fac
bullire lento igne donec redeat ad lib. vnam et mediam:
et in colatura ei^o ponatur olei sumpti ex amigdalis dulcis
bus. ʒ. viij. & bulliat facilliter vsq; ad aque cõsumptionē: sic
si ponatur oleum cū folijs & aqua et bulliat simul ad aque
cõsumptionē erit in virtute fortius. Et dicit Rāsus. Sub-
mergatur in aqua ex folijs ei^o circiter. ʒ. ij. in cado magno
misti & dimittatur mēsis tribus: & erit res mirabilis ad

Cephaxio

Corastio

Stipitidis

Preparato

Syrup.

Dezary

Disfratio

Urim in

*Syrup siq; p̄ acetosus
ex aceto infusionis b d m*

Almezeeron

De simplicibus.

hydropisiz. Expellit em sine nocumēto aquā citrinā. Cō-
fectio almezerion ex inuentiōe nra. Accipe foliozū almeze-
ron pparatozū partes. x. carniū citoniozū elixatozū i aceto vt
ni & iuccari tabarzet. an. partes. lxx. tereniabin ptes. lr. aq̄
casei ifusionis agarici partes. xxx. olei Almezerion partes
xij. Dissoluatur iuccarū et tereniabin in aqua casei predi-
cta. et misceat cū carne citoniozū & coquatur cū facilitate vs-
q; ad mellis spissitudinē: et innoluatur puluis foliozū alme-
zeeron cū oleo iā dicto et cōficiat cū eis. Est em medicamē
bñdictū ad hydropisiz. Cōfectio pillularū almezeeron vas-
lentū similiter ad hydropisim: & ad expellendū aquā citri-
nā cū fortitudine sine timore. Recipe foliozū preparatozū.
ʒ. v. mirabolanozū citriniozū. ʒ. iij. chebulozū. ʒ. iij. cōfice cū re-
rentabin vel tamarindā dissolutis in aq̄ endiue. Et scito
q̄ almezeeron de decoctiōe medicam infinet: & cōtritiō laz-
boriosa virtutē eius. expellant aut nocumēta eius a corpo-
re aqua ordei et aqua passalarū. Versū aqua endiue et al-
sarazacō auferūt inflammatiōē relictā ab eo in corpore. Et
sciuit q̄ medicine cōpressine audaciam medicinarū expel-
lunt. (posse.) Solutiōe educit aquā citrinā cū fortitudine
vehementi. Et dicit Alexander. Inuncts cū rebus educentib^o
melācoliaz educit eaz. et cū rebus educētibus flegma edu-
cit ipsuz. Et absinthij duplicatū ei: aut mirabolani. addūt
ei bonitates notas & faciūt educere colerā. Māius autē in-
uamentū q̄ ex eo expectatur est ad hydropisiz. Aquā cui^o
edūcit aggregatā in vētre. Docet in epatitimo oib^o mem-
bris nutritiuis. Et interficit lūbricos & vermes & solutionē
educit eos: & seruetes vicerū. Et si fiat tere ex eo & melle cur-
rat fistulas & vlcera fraudulenta: et sit collutio ex aceto deco-
ctiōis ipsius. Et cōfert dolori dētū & corrosiōi corū & gingis
ne sanguinee & mollificate. Et sit vnguentū ex eo & aceto et
oleo & cera ad scabiē bonū: sicut ex eo limimētū cū sulphure:
& melle & aceto forti ad morphea & albaras & lentiginē & de-
let eas. Et quōq; sit p̄fricatio sup morphea & baras cū folijs
ei^o et aceto forti: & est vltimū. Et dicit Johānnitius. Valet
ad q̄rtanā. (Dosis.) Eius est a. ʒ. f. vsq; ad. ʒ. i. Et hoc in co-
ctiōib^o et pulueris a characteris. ij. vsq; ad. v.

Cap. xxij.

3 ij

*Almezeeron p̄ frigit aq̄ horchiz
in rospozū. P̄fricatio
Dustamatozū
maxam*

Dosis

3 ij

De simplicibus.

Azlebiam est spēs lacticiōriū et ē solutiū ruficōrum
et eius aliud est magnā hñs radices rotundas et gros-
sas et spissi corticis et dēsi et pōderosi. Et aliud est parū hñs
radices subtiles et est tenuis corticis. (Electio.) Dagnū est
malū abscondēs viscera. Parū vero est illud quod eligi-
t. Et melior pars plante est cortex radice eius et lac ei⁹ est acu-
tius et fortius. Et melior radix ipsius est habens proprieta-
tes. v. bonas. scz cui⁹ cortex est subtilior et leuior et facile frā-
git: et est hñs de rubedine aliquid sicut casta pprie et super
quā iam preterijt medij anni. Recens vero mēsis sui tñ ē
mala. Nigra vero est pñitiola. Et orta in locis termax simi-
liter et melius ipsa collectiōis radice ipsi⁹ est pñicipium ve-
ris et lactis eius in fine ipsius. (Cōplexio et pprietas.) Ca-
lide cōplexionis est et siccē in pñicipio tertij. Et lac ei⁹ cal-
dus et cōpositū ex substantia ignea acuta et subtili: et ex
substantia terrea sūptica et ē incisiū subtiliatū expiccat:
nū materierū submersari: liqfaciū et apitū disruptiū
ozificiōz venarū. (Rectificatio.) Nocet cordi epati et stoma-
cho: et dirūpit venas et excoziat viscera: derelinquit istāna-
tiones facietes cadere in febres et emēdat primū nocumētū
quō ex eo timetur pñiscēdo ei aliquas ex medicinis cordiaz
lib⁹ et stomaticis et epatis cū eo secundū et tertij nocumen-
tū corrigi acq̄redo ei bonitatē cū medicis cognitiuatis
et coadunātib⁹ et cōsolidātib⁹: sicut est dragagānū pprie
et gūmi et bdellij et mucillago pslij: et succus portulace et
silia. Et quartū nocumētū eius tollitur pñiscēdo ei ex reb⁹
refrigerātib⁹ et extinguentib⁹ aliq̄s. Et ex hoc faciētib⁹
apud me est: vt infūdat in succo altaraçacō aut in succo en-
dive et pauco aceto aut in succo portulace: aut solatri raze-
to. Et si fuerit acetū decoctionis aut infusionis citoniorum
erit melius. Mirabolāi quoq̄ sigillant ei bonitates notas
et abstinētiū slij et aloē et dixit inde⁹. Infūdat in lacte dulci:
aut aceto et remoneatur in eo lac multotiēns expicetur. Re-
pmitur em̄ sica sua malitia. et dixit ruffus. Si solatio per
ip̄z supfluit: aut laboriose fiat sedeat solat⁹ laq̄ frigida. Mi-
hi quoq̄ videi verbū incōueniēs. Circūstans em̄ frigidū in
cludit et coadunat virtutē medicinē: et corroborat eā: necnō
et medicias ad vias expulsiōnū repelit materia sicut se scire

De simplicibus.

secimus. succurrēdi est igitur tunc sicut in canone dixim⁹.
Cōfectio pillularū de alsebrāz cōferētū hydrosipi. Recipe
eius pparati ptes. iij. mirabolāioz citrinorū ptes. iij. aloz
es ptes. v. Cōfice cū succo feniculi aut endiuie et ē dōsis ea-
rū. a. j. i. et f. vsq̄ ad. iij. Et q̄dāz ex lacte ei⁹: et farina factū
unt oblatas et soluit cū eis. Et q̄dāz facit cū aceto et succa-
ro et lacte ipsi⁹: et q̄dāz cū carne citoniorū et mastice facit
solutiū bonū. (Posse.) Solutiōe educit siegma vehemēter
et aquā citrinā et humores melācolicos: et materias a iūctu-
ris. et p̄fert dolorib⁹ earū et est ex medicinis magnis ad hy-
dropsim. Verūm nocet epati: et desiccet corpus vtiētis ipso
et sumit sperma et lac ei⁹ hoc vehemēt⁹ facit: et facit cade-
re in febres. (Dosis.) Corticis radice ei⁹ a charactis. ij. vsq̄
q̄ ad. vij. et lactis eius a characto. j. vsq̄ ad. iij.

De ius. Cap. xxiij.

Az. i. serpētaria est planta que dicitur collū diaconis et
ex ea alia est plana hñs folia. alia crispa: et radix plā-
ne cit ad nigredinem attinens exterius: interius vero alba
est. Crispe vero exterius cineritia. Interi⁹ vero alba et ad ci-
trinitatem declinat a super vtriusq̄ radicē eleuantur rufi
habentes maculas ad modum serpētis. (Electio.) Melior
pars totius plante est radix. Et melior radix est grossa com-
pleta et orta in locis liberis: et mell⁹ tempus collectionis est
ver. et pñicipiū estatis. (Cōplexio et pprietas.) Inq̄t dya-
scorides crispa calidior est quam plana et dixit Ruffus. Pla-
na calida est in primo gradu. crispa in secūdo. et dixit Sak.
Plana calida est in pñicipio secūdi: crispa in fine ei⁹. Et
est quasi verius et ē in vtraq̄ caliditas et acuitas que posita
in superficie cum substantia terrea et vicens plus: et vtraq̄ est
absterfua icisua penetratua et aperitua subtiliatua hu-
morū grossiorū et viscosorū adherētūz. crispa autē ad hec
omnia est fortior. (Rectificatio.) Nocet vtraq̄ acuitate sua
et stomacho et epati: debilib⁹ faciens reumatizationem et
mozdicationem. Et reumatizat ad stomachum materias
a vicinis mēbris. Et illud quod magis sapiētēs elegerunt
ad corrigēdi primū nocumētū ea est: vt. ppinet cū rob aut
cū melle psularū et speciebus alestinginis. Et tollit scdm
nocumētū eius permiscēdo ei aliquid ex reb⁹ stomaticis

De simplicibus.

Stipticis sicut est mastix et citonia et ppinare troscicos bla
rodō post ei⁹ exhibitionē. Collit. n. scōz nocumētū ipsius.
Electuaris qđ sibi cōparat. hamech sup iuuamēto cui⁹ nō
est dubietas in resoluendo humorem cruduz in stomacho
et membris nutritis et renib⁹ et sanat emorroydas et rez
soluit ventositates earū et confert dolor earū et dolorib⁹
renū et excitat colū: cuius permixtio hec est. Mūdetur ras
dix crispe et lanetur i vino. Deinde coquatur in aqua et qñ
qđ nō coquatur: et est fortius et teratur et sint eius lib. ij. rob. li.
vj. Et alibi habet. Mellis et rob. añ. lib. ij. piperis cynamo:
mi zinzibe. maç. gar. añ. 3. vj. (Dosis.) Et⁹ est a. 3. ij. vsq ad
3. vi. ¶ Confectio tere luf descriptione hermetis sup quas
expectatur fiducia exprozi iuuamētōz ad doloz capitis
et emigranē et vertigenē et epilepsiā et tremoz et torturaz
et paralytim. Et educit superfluitates humorū viscosoz et
grossoz et subtilis a capite et nervis: a stomacho et tinctus
ris: et a toto corpore. Et confert iuuamētū doloribus iuctus
rari et doloribus renum: et doloribus matricis: cuius hec
ē permixtio. R. aloes. 3. j. Interioris colloqñtide. 3. viij. Ra
dicis vrinisq luf sicce. yreos. turbith. agarici. serapini. mira
bola. citri. chubulis indozū. añ. 3. j. et 3. zinzibe. cynamomi.
mastice. ellebozi nig. eufozib⁹ assari. cassie lignee lalis idi.
croci. castorei apū. cheissim. semis mezereō. sticados. añ. 3. j.
squille. assate. 3. ij. et 3. scamonee. 3. ij. fiat oim contritio: boz
naz iuolnatur puluis in succo cucumeris afinini: quāta
se qua bene iuolnatur: deinde siccet et iterū denuo iuol
natur in predicto succo et oleo panco nudi. deinde siccet
et iuolnatur melle dispumato: quāitate qua fiat totū sicut
pasta et propinetur post sex menses. et sit dosis ei⁹ a. 3. j. vsq
ad. ij. Dixit phylagrus. fiat tortele ex radice plane recen
tis. et mande et trite vltima contritione cum pondere sui de
farina tritici: et coquatur sicut panis et propinetur omni ma
ne habētib⁹ emorroydas et delet eas. Utraq⁹ ast luf de der
coctioe salinet ad plens. (Posse.) Solutioe educit flegma
subtile et grossum et mundificat et confortat renes. et puoz
caty: inam et excitat colū. et est ex rebus mundificantibus
pectus et pulmonē et cōfert eis sup qbus timetur frequētia
asmatiz: et tussis ppter exuberantiā humoris viscosi in eis. et

De simplicibus.

pprie lohocex succo eius cū melle et rob: et quandoq⁹ ad
ministratur cū ouis et valet similr. Dixit Democrit⁹. Inua
mētū virtusq⁹ speciei eius est magnū oibus dolorib⁹ emoz
roydarū et ventositatibus earū fm oēm modū administrat:
tionis ipsius etiā suppositū et emplastratū et nos experti su
mus. Et ē magni iuuamenti super crudū humorē qđ est in
stomacho et renib⁹. Et dixit Sal. Resoluit apostemata du:
ra et duritiem splenis et aliorū. membrōz. Et confert vice:
ribus fraudulentis et fistulis et cōsumit additiones carniū
in eis: et cōsumit additiones carniū in naribus et phibet
corrosionem fieri in eis et cancrū. Succus aut ei⁹ cū melle
dissillatur in aurē: et cōfert tinnitū. et surditati et dolori au:
ris et abstergit sordices eius et exiccat vlcera ipsius. Utraq⁹
ipsius species est ex reb⁹ que mūdificanc faciez et abstergit
feditatē cutis et delet pannū et lētiginēs et mo: pheā et pro:
pue cū melle et fiat emplastrū ex ea cū melle et stercore cas
piarū sup podagrā et contusionē neruozū: et confert dolori
bus eozū. Suppositio facta ex ea educit mēstrua et facit ab
ozum. et dī q fugat serpētes et viperas: et ymes venenosos.

Cap. xxv.

¶ De asfecera.

Asfecera ē plāta quā vocāt vitem alba: cuius radix est
terrei coloris exterius. Interi⁹ vero alba: et leuant su
p radicē ei⁹ stipites multoz iuolutorū sup alias arbores
et nascitur super ea boiri sicut boiriuarū: et vocatur vne
lupine et ē spēs eius fesceresin. (Electio). eius radix ē cine
ricia exterius et interi⁹ alba: nō albedine priozis: et vocat
cucurbita reptilū. (Cōplexio et proprietates). fescera iquit
Dyal. calida ē et sicca in tertio et est cōposita ex pitib⁹ igne:
is cū ptibus terreis adustis et igneitas est dñana quare est
acris: mordicatus cū amaritudine pauca. Et dixit Sali. ē in
ea de stipticitate aliqd et ē scilicet rubificata subiliatua
et absterfua. fesceresin nō est nimis calida et pars terrea
in eo ē maior igneitate ei⁹ ppter quod est cū amaritudine
vincēte super acredinē ipsius et est in oibus debilior qđ fe:
scera. (Rectificatio). De rectificatioe aut eius fit fm quod
diximus in luf propter quod pars ista cōtinuetur illi. Cō:
sectio asfecera: quā scribit Democrit⁹ mūdificans cerebz
et nervos et nucam et est asferens iuuamētū manifestum epi

3 iij

De simplicibus.

lepie & vertiginis & paralyſi & egritudinibus nervoſiſ frigidis: cui⁹ hec eſt p^omixtio. Accipe radicis aſcleperis mſudate & cōrre lib. ſ. mellis paſſularū lib. iij. ſquilla aſſate pinearum mūdatarū .añ. ʒ. i. & ſ. nucis muſcate cordumemi maris ʒinziberis .añ. ʒ. ij. garlof. pipe. longi. añ. ʒ. i. & ſ. ſiſeleos ſalis ſēme galie . añ. ʒ. i. ſpice. ʒ. ſ. agarici. ʒ. iij. ſticados. ʒ. i. ſ. Doſis ē a. ʒ. ij. vſq; ad. v. Datur poſt ſex mēſes. in q̄. idē. Accipe ſucci ei⁹ ʒ. v. aceti ſquillitici lib. i. aque coctiois oxiſani: yſopi ſicce. leniſt. ſiſeleos cordumemi ſticados. lib. i. mellis paſſulis lib. ſ. melle lib. ij. fiat ſyrup⁹ valēs ad ea q̄ diximus et eſt doſis ei⁹ ʒ. ij. Dixit ſil⁹ ʒezar. fiat ex ſucco eius & melle paſſularū lohoc bonū ad aſma & tuſſim. (Poſe.) Utriuſq; radix & pprie ſucc⁹ eius ſolntiōe eduxit ſiā & p^o uocat v^oinā & mūdificat cerebz. & nervos & mēbra āheli⁹ & ſupſunitatib⁹ ſtātici et putridis & apit oppilationis viſce rum: & renū. & cōfert ſm oēm modū adminiſtrationis eius: epilepſie: & vertiginis et egritudinibus nervoſuz frigidis. & aſſert inuamentū maniſeſtū tuſſi: & aſmati & pprie ſumptū lambēdo. & cōfert dolozi laterū: & comeditur ſanus eius in primis cū creſcit & pprie cū ſpeciebus: & cōfert fetori oris & pprie corruptioni ſtomachi. Uerumtū permilcet ipſis in cerebro ſicut dī ei⁹ vſus frequēs. & eſt ex reſolntibus āpā ta dura: & āpāta ſplenis: & pprie emplm factū ex eo cū ſi cubus & vino. & ſil⁹ orimel eius ſumptū cōtinne: & abſcin dit cū vino panaritū & cōfert vlceribus malis. & trahit fra cturas oſſū: & ſpīnas: & ligna. & pprie cū vino: & melle. ſoz bitides face ex ſucco eius & frumento decocto & melle ſa cit exuberare lac: & ſedere in coctiōe ei⁹ mūdificat matriçē & facit aboſuz: & ē ſuppoſitū & comelſtū. Radix quoq; eius & ſucc⁹ eius abſtergit faciē & ſeditatē cutis: & panū: & veſis ſia. q̄ remāſerūt poſt vnlnera. & pprie cū ſaria cicep & faba rū & coctū cū oleo auſert occultatiōez ſanguinis pfectio tro cif corū clarificatū faciē & abſtegentū ſeditatē cutis et ſa cietūz colorē bonum cū p^omixtione ru bedinis. Accipe ſari ne ſimilagine: ſarine orobi ciceris albi: ſarine fabarū amig dalarū dul. dragag. ouūz. añ. ʒ. ij. radicis ſeſcere ſicce. ʒ. i. & ſ. fac trociscos cū albumie oni. & line cūz aqua ozdei: & poſt duas horas ablue cū aqua ſurfuris: ex ſucco aut ſeſceraſm

De simplicibus.

et melle et vino: et pprie pibus equalib⁹ ſit potio ad ſcrofulas: & eſt exptuz ſil⁹ ſit emplastrū ex ipſius radice & melle & delet eas. Conſert autē morſibus aialium venenoſoſi. (Doſis.) Aurez radicis ſeſcere eſt ab añ. i. vſq; ad añ. ij. & ſucci eſt a. ʒ. i. vſq; ad. ij. et ſimiliter ſeſcereſm.

De arthanita.

Arthanita ē panis alcurith & ab alijs dī panis fauni: et ab alijs maluz terre: & ab alijs panis porcin⁹. & ab alijs cyclamē. Et inuenitur ex eo magnū & puuz. Dagnū autē radix eſt in modū rape roſide: cui⁹ ps exterior eſt terra nigra. Interior ſo alba. Et eleuant ſup radices frondes. & flores ſm ſemīāyolarum ſubalbidarūz ſine elenatiōe ſit pitū ſup ei⁹ radice. (Electio.) Paruuz vero hz radices ſub terraneas plurimas in modūz auellane & cicerum. (Cōplexiō & proprietas.) Calide cōplexionis eſt & ſicce in p^oncipio ſerū. Et eſt inciliuz: ſubtiliatūz & calefactūz reſolutūz ab ſerſiuuz: mūdificatūz & apitūz oppilationūz. Et eſt ex reb⁹ ſudorē eruberare facientib⁹. Et ex maxime mūdificatūz cutim & ex remouentibus ſeditatē ei⁹. (Rectificatio.) Recipit de rectificatiōe hoc idem quod diximus in capitulo de luſ. & in capitulo de aſſeſcera. Dixit filius Sera pionis. Accipe ſucci eius. ʒ. iij. et diſſolue cūz ſuccaro & coque vſq; ad tertiam. et propinetur in mane & eſt medicina cū ſtellerato: aut ſecaniabin: et pprie de quolibet ptes equales ſumpie: et cocte ſm ſuperiorē doctrinā eſt medici na expta ad ictericiā citrinā. (Unguētum arthanite ex inuētiōe Alexandri quo vngitur vēter et ſemur. et illia: et ſoluit ſolntiōe catarice: & ppinandū eſt nō valētibus ſumere medicinam & ſi ſinitur ſuper ſtomachum facit vomitūz. Et conſert hydropiſi: et ſolntiōe educit aquā citrinam. Cuius hec eſt p^omixtio. Accipe ſucci arthanite lib. ʒ. ſucci cucumeris aſin. lib. i. olei y^oini lib. ij. butyri vaccini. lib. i. pulpe colz loquintide. ʒ. iij. pollipodū. ʒ. vj. enforbiū. ʒ. i. Que terenda ſunt: tere & ſubmerge in ſuccis: et pone in vaſe vitreo ſtricti orificij: et ſtringe caput eius: et dimitte. p. vij. dies. Deide bulliat totum bullitiōe vna. et coletur et pone ſuper colz: ſurā ſerapini añ. v. myrte. añ. ij. ita q̄ reſoluant p^oius

Arthanita.

De simplicibus.

In aceto vini quantitate sufficenti. Aggrega omnia similia et bulliant semper agitando cum fuste vsq; ad succorum ferme consumptiones. Tunc ponantur cere. ʒ. v. fellis vaccini an. v. et ferueant donec liquefiat cera. tunc accipe scam. aloes: mezerio: colloquintide. an. an. v. enforbij. an. ʒ. sal gemme an. ʒ. turbid. an. v. piperis lon. ʒ. iij. camomil le cyna. olium an. an. ʒ. Puluerizeturq; misce cuz eis simul terendo in mortario donec pficiat. ¶ Unguentu a lib artha nite et est resoluens apostemata dura splenis. et lapideitate ipsi: et scrofulas. Cuius hec est pmixtio. Accipe succi eius et viscolitatis: q; mulget ex radice filicis. an. lib. i. succi extres mitatis tamarisci. ʒ. ij. olei vini lib. ʒ. ij. ysopti hūide. ana. ʒ. xv. aceti. ʒ. ij. armoniac. bdellij. ʒ. i. et cere citrine. ʒ. vi. fiat sicut superius diximus. ¶ Arthanita de decoctioe re sufficientes sustinet. (posse.) Solutioe educit flegma mucllaginosum sumptu et suppositu et etiā limitu sup femur: et illa et pres adiacentes ei. Et aperit oppillationes visceru: et maxime splenis: et pprie supstū cū oximelle et similiter emplastrati. et cōfert colice flegmatice et ei que fit ex retentione fecis. et est ex rebus mundificatib; caput et oculos: et pprie caput purgū factū ex eo. et abscondit emigraneā frigidam et sodam. et confert torture: et paralyfi: et ad egritudines ceres bru flegmaticas: et pprie si fiat caputpurgium post assumptioe yere. aut theodoricon aut pillularu fetidaru et similitum. et confert caputpurgū ex eo factū debilitati visus: et aque que descēdit ad oculū. et est experta res ad ictericiā conuertens in vaporem et fumum et sudorem materiā eius et pprie succus eius cuz secantabin: aut mellicato. et opz vt fumens cooperiatur multum vt sudet sudore vehemēti citrino. et sim omnē moduz administratōis eius cōfert duris ciet splenis et alioz apostematū et scrofulis: et tā bibitum q̄ suppositū puocat mēstrua. et est ex maxime aperientib; orificia emoroydarū. et dicitur q; si suspendat collo mulle ris radix eius nō cōcipit. et linitur ex eo annis et cōfert exitū eius. (Dosis.) Et ab an. ʒ. vsq; ad ʒ. iij. et pprie succi eius. ¶ De aristologia.

¶ Aristologie tres sunt spēs scz longa et rotunda: et alia cuius radix currit sicut semitam palmium vltis. (Cōs

Cap. xxvij.

De simplicibus.

plexio et pprietas.) Inquit Dyasozides. Oēs calide sunt i principio tertij: sicce in secūdo: et videtur quod longa sit calidior: spūs terreitas eius vincat super terreitatem rotundade et videtur ex hoc q; rotūda sit subtilior: quare ad omnes opationes promptior: et estyraq; aperitina oppillationis: re solutina attractina: extrahēs spinas: et fracturas lignozū s; fixas carni: et ytraq; est subtiliatina: s; rotūda magis ppter id quod diximus. Alia vero spēs eius in oibus his est debilior: ppter illud nō est famosa. (Rectificatio.) Solutioe non nocet: immo cōfert visceribus: et erigit in alijs de rectificatioe sicut q; diximus in luf. et de decoctioe et trituratioe rem plenā sustinet. (posse.) Solutioe educit hūiditates flegmaticas: et dixerūt aliqui q; etiā colericas et est ex reb; maxime mundificatōis palmonē: et pect; a flegmate: et putredinib; et cōfert inuamētum manifestū asmati. et tussū sicut omnes modū administratōis eius et etiā suffumigatio ex eo admixta nistrata p emborū cōfectio formaru aquaru inuamētū magnificatū ē ad asma antiquū et tussū hūmidā: et pprie q; recipit suffumigatio p internalla ex vna earū p traiectionū. Accipe aristologie. rot. arsenici citrini ptes eqles. Aggrega cū vitello oui: et fiant forme sicut auellane. Adhuc aut artis stologia est ex reb; mundificatibus cerebrū: et est cōferēs epilepsie: et pprie rotūda. Cōfert et stomacho: remouēs singuluz vērōsu et sedat dolores oēs a vērōsitate in visceribus et aufert oppillationes splenis: et ventositates in ipso: et pprie rotūda: et hoc cū oximelle radicū: et oēs quidem species eius mundificant matricēs fetaru: et pronocant mensura et faciūt abortum. et rotūda qdē est ex medicinis magnis ad vlcera mala fraudulenta et est mundificas fistulas: et gnans carnē in ipsis. et emplastratio ipsius cum melle: et sale pan co: pferit podagre et ptuioni lacertoū. Cū hydromelle aut curat vlcera auris et corroboret auditū. Acetū aut coctiois ipsi stringit gūnginas: et remouet putredinis ab eis: et si cōfricentur cū ea dētes abstergit eos. et est medicina bona rigosi febrū. (Dosis.) Et est a ʒ. i. vsq; ad aureū. i.

Cap. xxvij.

¶ De albeme suct. i. cherna.

¶ Albeme suct dicitur pprie granū regum: et ex eo aliter dicitur q; magnū et chere

De simplicibus.

na. (Complexio et proprietates.) Dicit Dioscorides. Calde complexio est: et sicce in. iij. et dicit Hamech. est in principio tertij. (Rectificatio.) Meretur de rectificatione hoc quod dicitur in capitulo de been. Oleum autem vitruis extrahitur sicut oleum de amygdalis. (Posse.) Facit vomitum et solutionem laboriosam et educit flegma vehementer et aliquando coleraz et materias a iuncturis et aquaz citrinam et coquantur grana eius et proprie coirita in iure galli antiqui et coferunt colice et doloribus iuncturarum et podagre et dolori sciaticae: et coquantur cum aqua casei: aut mulget super ea lac caprinum et colatur et confert hydropisim. Oleum autem de cherna confert colice flegmaticae vetose. (Dosis.) Sumuntur ex cherna a granis. v. vsq. ad. viij. et alteri a granis. viij. vsq. ad. xv.

De albiab in sine Albianhuc et est genestra. Cap. xxiij. **A**lcuius stipite eleuatur densitas fustis multe rectitudinis. et dum plicantur non patitur fracturas. Unde ligantur eis arbores. Et producit flores figure lunaris citrinitatis multe. Et proferunt folliculos secundum semitam orobi habentes semina distincta sicut lentes. Sed in lingua latina genestra sine myrtica appellatur. (Complexio et proprietates.) Inquit Dioscorides. Calide et sicce est complexio in serbo et semen eius est calidus. Et in flore eius et spiritibus ipsius est humiditas supflua cuius virtute incisua: quare multiplicat vomitum. Et sunt omnes partes eius conturbatine incisive subtilitatis et puocative. (Rectificatio.) Nocet stomacho et cordi. Et dicit Philagrius. Cum melle rosato tollitur nocuentum eius. Et similiter cum rossis et mastice. Semen autem eius propinandum est cum aqua mellis rosati. Anisum autem et semen feniculi et daucus et similia auferunt nocuentum ipsius. flos autem eius de decoctione sustinet modicum: semine vero eius plus. (Posse.) Per vomitum et per ventrem edacit flegma cum fortitudine vehementi et materias que sunt in iuncturis: et mundificat renes ab omnibus superfluitatibus. Et prouocat vinam fortiter. et frangit lapidem in renibus et vesica et non permittit waterias figi in eis et densari in lapidem: et quoniam flores eius contriti propinantur cum melle rosato: aut cum ouo resolutis scrofulas. Et optimae eius: aut ex seminibus ipsius resolutis apostemata

De simplicibus.

splens. Et si frequenter cum eis vomitum conferunt sciaticae et podagras et dolori renis. (Dosis.) Eius et proprie flos est a. 3. ij. vsq. ad. v. et seminis a. 3. ij. vsq. ad. iij.

Cap. xxx.

De elleboro. Elleboms est barba albugi. Et eius due sunt species. Nam albus est albus. Alius est niger. (Electio.) Niger vero in columio: est albo: imo minatur albus accidit terroris. Nigri vero acquirunt inuenescitiam: et incolumitatem. et quod ex eo magis eligitur proprie est cuius sapor est acutus mordicis gustus et habens colorem sicut assarum proprie et quod est frangibile et medicum inter subtile et grossum et medicum inter recentem et antiquum: et medicum inter ponderosum et lenem: imo plus lenis quam ponderosus. Et quod est leuis carens asperitate. Et melior pars totius plante est radix ipsius. Melior pars radicis sunt fustes et melior pars eorum est cutis ipsorum. Et melior pars collectio eius est ver et estas. Albus vero minoris est acuitatis et mordicationis: et est eius mordicitas non apparet subito: et est maioris amaritudinis quam niger partietates nigri habet. Sed plus de antiquitate quam niger partiet. (Complexio et proprietates.) Niger est calidus et sicce in tertio. Et est subtilitatis: absterrensus: resolutus: et corrosus: scitur apud radices arboris sunt fructus eius solutiu. Albus vero calidus est: et sicca in medio tertij: et est sicut absterrensus et mordicatus: multiplicans vomitum: et faciens sterrenutationem cum fortitudine. (Rectificatio.) Albus corporibus nostri temporis est molestus: imo est eis sicut venenum proprie profocans. Nigri autem vsq. ad tempora nostra virtus tolerabilis est: licet adhuc difficilis. Inquit enim hyppocrates. Molestus est elleborus: quorum sana sunt corpora. Ars autem et sollicitudo est in rectificando: et propinando quibus do et cui oportet. Facit enim tunc operationem incolumem. Inquit filius yezar. Fit terentabin sicut mel et submerguntur in eo tepido ex fusticulis nigri: partes conuenientes circiter horas. viij. et extrahantur ab eo: et tunc propinetur altera: niabin quam est habens virtutem ellebori: et comitile fit de melle passularum. Et quandoque submerguntur in iure Gallinae aut carnis: et fit similiter. Et aliqui perforant radicem rassa

De simplicibus.

nt et introrant frustū ellebori per diem et post auferant
et propinant rasanum habentem virtutem ellebori. Et quō
infunduntur in oximelle: et similiter fit. Et quōq; fit in vino
dulci: et quōq; in cōdito: aut in aliquo ex syrupis aut robur
et quōq; infunduntur in iure gallozum aut carniū et coqui
tur in iure: et postmodum addunt arte chit. aut ordeū fra
ctum aut rizum. Et quōq; sorbetur ius soluz p se. Danc^o an
tem et piper longum et anisam et petroselinum et yop^o sic
ca et calamentum et origanum et hase significant operatio
nem eius. Bene aut miscetur cū epithimo et polipodio et sa
le indo: et similibus. Confortant em̄ lese. confectio pillularū
quas scripsit Ialy. quarū inuamētum est vltimuz ad egrit
tudines melancolicas et cancrum et leprā et morpheā nigrā
difficilē. quarū hec est p̄mixtio. ꝛ. yerepigre. 3. xij. ellebori
nigri: polipodij. añ. 3. v. ephithymi: sicados. añ. 3. vij. agari
ci: lapidis lazuli: salis indi colloquintide. añ. 3. iij. Dosis ea
rū ē a. 3. i. vsq; ad aū. ij. et sunt sane et expte. Expedit em̄ vir
tutem vtriusq; a corpore aqua mellis et aqua passularū et
aqua ordei: et ius gallozū et gallinarum cū oleis aut nucū
aut amīgdalarum et siliū. Puluerē tñ ellebori samere nō
entur esse. (Pesse.) Diximus vitari album quia p̄focatus
est. Nigrū aut debere sumi sicut concordant oēs. et p̄p̄uere
ctificatum s̄m artē et legem et non conuenit nisi robustis
et animosis corpōib^o et proprie tempore veris. Dar^o qui
dē quando et cui conuenit facit acquirere iuuescentiam
et incolumitatem et mores laudabiles et complexiones bo
nas. Hec enim est proprietas ipsius sicut dixi Iyppo. Et
īpe quidē mundificat totum corpus a superfuitibus mē
brozum corruptis et solutione educit cum facilitate coleraz
permixtam grossam et flegma et coleram nigram cū virtute
sine molestia et mundificat sanguines. Et attrahit a venis
supfluitates mixtas sanguini. immo a toto corpore et conca
uitatibus membrorum et a partib^o remotis et cute. Et ē ex
rebus solennibus in mundificando cerebrum et caput totū
et instrumenta sensuum et nervos et viscera et vesicā et ma
tricem et confert inuamentum manifestuz egritudinibus
eoz sicut est soda proprie et emigranea mania. et melanco
lia vertigo epilepsia et paraly^o et aque ad oculum descen

Pillula
a 37 ad
Pesse
Virg

Nona pharmanā rō est An gradin. hōy trig
quāt bows a stat. hōia vna sōk
Dalis datur. p̄ficia p̄dignā

De electariis.

dentis et cōfert egritudinibus tuncrarum et duricel apo
stematibus eozū et scrofulis et est sicut ryzaca et medicina
anthonomasice ad lepram cāruz. et species herpetis et bo
thoz et qui se comedit et qñ ponitur niger elleborus in al
cohol: confortat visum et distillatur acetum decoctiois e^o
in aurem. et confert tinnitū et sibilō et corroboret auditū
et si colluitur os cum aceto predicto cōfert dolori dentium
et confert egritudini splenis et febribus antiquis longis: et
quartane colerice et egritudinib^o melancolie difficilis era
dicationis et puocat vinam et menstrua. Usus aures eius
colorem efficit bonum et acquirit corpori odorem bonū et
ori similiter: et remouet egritudines cutis sicut ē morphea
et baras s̄m omnem modum administratiois eius et frica
tur cum aceto: similiter remouet fedtatem cutis et pannū.
Albus vero difficulter et fortiter vomere facit cum accidē
tibus terrois. et cōfert fricatio ex eo ad egritudines cutis
et confert cum virtute et curat scabiem et impetiginem et
lentiginēs et confert vterq; elleborus fistulis et vulnerib^o
putridis et fraudulentis. (Dosis.) Eius est a charatis. vi.
vsq; ad tertiam. 3. i. vel vsq; ad. 3. i.

*Joannis Wesne grabadin. Quod est aggre
gatio et antidotarium electuariorum et conse
ctonum: et altiarum medicinarum compositarū. nō*

Grisimus in libris explanationum no
strarum ex hisq; experti sum^o quedā ad
huc rememorazione digna. Et quarū ag
gregatione summam conterimus quod
grabadin nostrum vocamus: quod est cō
pendium lecretorum in quo expertas et
preclaras medicinas ex his que acquisi
tūmus et inuenimus ab eis que medicine artis archana
scire faciunt tradere dignum duximus. Et ponimus to
tam latitudinem operis huius summam duas. In prima sa
mosas et solennes medicinas compositas tradimus. In se
cunda vero medicinas singulorum membrorum egritudi
nibus approprietas distinguimus.

*Grabadin
Egritudinē*

*Grabadi
Comp
Soma*

*30 libris med.
Alicana boe
vtriusq; suph^o
sing. 4 mēbroz*

Sm. larpfaria Wilgob: Plarantus

De electuaris.

ditum. Accipe ligni aloes crudi: et rose ana. ʒ. viij. Gariofilo
rus spice nardi macis muscate galie muscate cube
be cardamomi et heyl mastice cinamomi cypperi Iquinati
zedoarie been albi et rubei folij fete crude margaritaru co
rallorum rubeorum charabe folioz citri et cozticu ʒ. iij.
et alfelagemisc. sanfuci silimbi mente sicce pip. lōgi ʒ. iij.
an. ʒ. iij. musci bōi. ʒ. v. tertā ābre. ʒ. i. ʒ. f. Et pñce cū mel
le ēbll. et mina aromatzata. et sit do sis ei. ʒ. i. v. ʒ. ad. ʒ. iij.

*Larphias
Hedymus
3 a basses*

Oescriptione electuarū sarbotheg: et est letificas delctis
tuamenti ad egritudines cordis stomachi et epatis et con
fortat ea: et confert pulsui cordis: et educit videntem eo in
consequentiam gaudij: et continue toconditatis: et attrax
it digestionē bonā et facit oris et corporis tori odore ʒ. boz
nū: et colore facit vinidū. Et mod⁹ ei⁹ est. Accipe rosarumli
gni aloes. an. ʒ. vi. macis nucus muscate: galie muscate car
damomi heyl. an. ʒ. iij. cinamomi croci. an. ʒ. iij. ʒ. f. ʒ. v. cyperi
v. gariofiloz mastice spice asartian. ʒ. iij. fiat omninū tritu
ratio bona et cōfice cuz melle emblicorum et aromatzata ipz
sum cuz musci. ʒ. v. nus quarta et sit do sis a. ʒ. i. v. ʒ. ad. iij.

*31 3 3 3 3
Larphias
2 7 20*

Modus electuarū de citro ex inuentioe noitra consors
trans stomachum et pcurans digestionē et odore oris
facit bonum: grossas ventositates expellit et confortat cor.
Accipe corticem citrozum aū. ʒ. xx. Gariofilozum ligni aloes
cynamomi macis galage an. ʒ. iij. musci. ʒ. f. cardamomi ʒ. iij.
ziberis an. ʒ. i. confice cum melle. Dosis eius est. ʒ. f.

*7 5
Larphias
musco
gan 2 7*

Onfectio de musco dulcis faciens ad pulsus cordis et
egritudines melancolicas et ad eum qui trisatur sine
causa et confert ad egritudines cerebri sicut est vertigo et
epilepsia et tortura et palyss et ad egritudines pulmonis et
difficultati anhelitus cui⁹ pmixtio est hec. Accipe croci dor
ronigi zedoarie ligni aloes macis an. ʒ. iij. albarū margari
tarum fete crude aduste charabe totalli rubei: an. ʒ. iij. ʒ. f.
gallie ozimicitrati. oinz. an. ʒ. iij. ʒ. f. been albi et rubei for
lij spice gariofiloz an. ʒ. i. ʒ. iij. ziberis cubebe piperis lōgi
an. ʒ. i. ʒ. f. musci. ʒ. i. ptes. ij. cōfice cū melle crudo quod sit
quadrupluz ponderis omnium et pone in vase vitreo. Et
sit do sis eius a. ʒ. i. v. ʒ. ad. iij. Si aut hāc cōfectionē amarā

31 9

Amara.

*Amara
Diamysa
Amara*

De electuaris.

facere volueris valentior efficietur ad ea que dixim⁹ et ad
exiccandū humiditates stomachi et putrefactiones ei⁹ et pro
prie si addat in permutatione eius abinthij et rose an. ʒ. iij.
aloes optimi ablu. ʒ. iij. castorei cheslin an. ʒ. i. cinamomi
ʒ. i. ʒ. f. aloes. ʒ. i. ʒ. f. ʒ. iij. et. f.

*Com. Te. m.
Sabynon.*

Modus cōfectionis reliculivulpis et est satirion bona
et pñcis ethicis et psumptis: est medicina impingnatū
ua bona et multiplicat coitū. Et modus opationis eius est
talis. Accipe satirionū qui abscondatur a pte suo lib. i. et te
rāntur et coquant cū lacte ouino dulci in quantitate suffi
ciēti sup prunas: vsqz dū decocti sint et sit cōsumptum lac: et
tūc funde sup eos olei amigdalariū dulciuz. ʒ. iij. et agitetur
sic cōterendo cū ligno et postea fūde sup totū syrupū: cuius
modus est accipe succi bugiosse cocti et despumati li. ij. succi
ei pomoz dulci. ʒ. iij. zuccari boni albilib. iij. Misceat agi
tādo cū pñcis vsqz dū fiat eis cōpētis decoctio et deponat
ab igne et pñciat sup ea cynamoi iubilis et electi. ʒ. v. been
albi et rubei an. ʒ. iij. ligni aloes. ʒ. iij. croci sādali citrini dras
sagātī sūmi arabici alfelagemisc. cubebe macis an. ʒ. i. ʒ. f.
pñce et pone in vase vitreo et sit do sis ei⁹ ab an. iij. vsqz ad. v.

*Am. iij. v.
Sabynon*

Onfectio alia testiculoz vulpis et dyasatirion facies
erectionē virge et multiplicās sperma et desiderū coe
di. Accipe secacul albi. mūdi elixati i aqua ciceri quoz ele
cta sūt aqua pris lib. i. testiculoz vulpis. ʒ. viij. radice raf
fani. ʒ. iij. iuf: planti. ʒ. iij. Terant et isūdant sup ea lactis vac
cini aut ouini q̄titas que superemineat radicibus duob⁹
digitis et olei silamini et butyri vaccini recētis an. ʒ. iij. et ex
coquantur cū facilitate vsqz ad spissitudinē et si adhuc radice
ces nō bñ decocte sint fundatur sup eas ex lacte et oleo et
buty: vsqz dū pfecte decocte sint: post hoc fūde sup hoc to
tū mellis boni et despumati lib. v. succi cepe humide lib. i. et
ʒ. Decoque oia simul vsqz ad pfectā decoctionē: tūc em de
pone ab igne et pñce sup eā paluerē: cui⁹ pmixtio hic ē. acc
cipe caudariū sūci cū renibus et summovmblici. ʒ. viij. semē
nis crude zinziberis been albi et rubei lingue auis: semis
nis nasturtij cynamomi: piperis longi bānci. seminis na
pi sparagi an. ʒ. iij. et conficiantur cū eis. Ultimo vero pos
natar in medicamine pinearum. mandatarum lib. i. ʒ. f. ʒ. f.

ʒ. ij

De electuariis.

Alcoz mfidator. 3. x. cerebellou passeri. 3. ij. coficiant oia
bn & aromatizetur cu. 3. i. boni musci. Sit dosis ei' ab. 3. f.
vifp ad. 3. i. cu bono vino puro & pauco.